PSYCHAGOGIAE

Statione nō figimur, æternis pascuis
in peruentione satiemur: præstante
Domino nostro Iesu Christo: qui vi-
uit & regnat in vnitate spiri-
tus sancti Deus, per om-
nia secula seculorū.

AMEN.

PSYCHAGOGIÆ APPENDIX.

Selecta ex Ruperto.

Rupertus Abbas Tuitiensis su-
per his verbis Apocalypseos, Agnus
Dei qui in medio throni est, reget
eos (videlicet sanctos in celum as-
sumptos) & deducet eos ad vitæ
fontes aquarum, & absterget Deus
omnem lachrymam ab oculis eorum,
ita scribit.

Sti fontes aquarum ad
quos deducet eos agnus
qui regit eos, illi sunt fō-
tes siue ille fons atque
torrens, quem prospicie-
bat Psalmista quum diceret, Inebria
buntur ab ybertate domustuar, &
tor

torrente voluptatis tuæ potabis eos, quoniam apud te est fons vitæ. Quis hæc explanare sufficiet? Quis dignè hæc tractabit aut exponet? Imo quis ista sensu percipiet? Qualem autem & quantum diuinæ charitatis affectum nobis intimare scriptura laborat dicendo, Et absterget Deus omnem lachrimam ab oculis eorum? Deficimus in hac admiratione. Magnificentius exprimi non potuit multitudo consolationis, quæ in isto seculo flentibus reposita illic est sanctis & electis Dei. Huiusmodi namque dictio à similitudine tracta est matris, quæ paruuli sui fletum non sustinens, oculos eius & faciem manu tergit, mulcet osculis. Pro intimando nobis tanto affecto suo, idem Deus in propheta inter cetera dicit, Pueri eorum in humeris portabuntur, & super genua consolabuntur. Statimque ad ipsos paruulos apostrophem facit, ac dicit eis, Quemadmodum mater consolatur filios suos, ita & ego consolabor vos, & in Hierusalem consolabimini.

Item super his verbis Apocaly-
R 7 pscos

PSYCHAGOGIAE

*pseos, Ostendit mihi flumen aquae vi-
uae splendidum quasi crystallum, ipse
idem Rupertus loquens de gaudijs
caelestis Hierusalem, scribit in hunc
modum:*

Istud flumen est abundantia læ-
titiae & iucunditatis, de qua Psalmis-
ta, Fluminis, inquit, impetus, lætifi-
cat ciuitatem Dei. Et Isaias in conso-
latione filiorum huius Hierusalem
ait, Quia hæc dicit Dominus, Ecce
ego declino in eos vt flumen pacis,
& vt torrens inundans gloriæ gen-
tium. Ergo flumen istud Dominus
est. & vere: quia spiritus sanctus est.
Spiritus sanctus est hoc flumē pacis,
hic torrens gloriæ, hoc flumen læti-
tiae, hic torrens voluptatis, & vber-
tas domus Dei. Ipse namque est as-
mor sponsi & sponsæ in illa gloriosa
ciuitate. Quid enim est tota illius vi-
tæ vel ciuitatis beatitudo, nisi iste as-
mor? De isto amore omnes sancti an-
geli, & omnes omnium sanctorum
viuunt animæ. Idcirco quum dixis-
set, & ostendit mihi flumen, bene ad-
didit, aquæ viuæ. Et quia talis aqua
viuificando illuminat atque confir-
mat,

mat
cry
ritas
pul
cora
pora
mort
S
lyp/
ne ei
lem)
suam
ctus
A
dicto
men
ricor
paru
quod
bula
uita
qui
mura
missi
Dec
tali c
amb
Mir

APPENDIX.

200

mat, bene ait, splendidum tanquam
 cry stallum. In cry stallum namque cla-
 ritas est simul & firmitas : quæ sunt
 pulchra vitæ illius insignia , vbi &
 corda nostra transucebunt, & cor-
 pora nostra beata immortalitate, im-
 mortaliq̃ue beatitudine firma erunt.

*Super his quoque verbis Apoca-
 lypseos, Ambulabūt gentes in lumi-
 ne eius, (scilicet supernæ Hierusa-
 lem) & reges terræ afferent gloriā
 suam & honorem in illam, ait prædi-
 ctus Rupertus:*

Ambulabunt gentes, inquit, Hoc
 dicto magna coningit atque cō-
 memorat beneficia vel opera mise-
 ricordiarum Domini. Non enim
 parum ponderis aut momenti habet,
 quòd gentes appellat eos hic, qui am-
 bulant in tali lumine tam gloriosæ ci-
 uitatis. Idem enim est ac si dicat: Illi
 qui prius erant gentes, ad simulachra
 muta prout ducebantur euntes, pro-
 missionis spem non habentes, & sine
 Deo in hoc mundo: illi, inquam, in
 tali ciuitate, in talis ciuitatis lumine
 ambulabunt, facti Domestici Dei.
 Mirabuntur quippe, & ora ipsorum
 semper

PSYCHAGOGIAE

semper plena laudibus gratiæ Deies
runt, quòd de tã longinquo in illam
sint ciuitatē cõgregati: vtpote quos
(vt dicit psalmus) de regionibus Des
us congregauit, à solis ortu & occas
su, ab aquilone & mari: de quibus es
tiam subiungitur, Errauerunt in so
litudine, in inaquoso, viam ciuitatis
habitaculi non inuenerunt. Horum
tunc eos meminisse inuabit ambulan
tes per amplitudinem eiusdem mag
næ ciuitatis, & ob hoc quòd talem ci
uitatem inuenerunt, cantare in æter
num misericordias Domini. Nam
hoc est quòd hic protinus subiungit:
Et reges terræ afferēt gloriā suā
& honorem in illam. Reges terræ
ijdem qui & gentes sunt. Omnes
enim illic regnabunt, omnes regnū
& sacerdotes Christi erunt. Regnas
bunt in secula seculorum, & eiusdem
regni sui gloriā & honorem affe
rēt in illā: sempiternas agēdo gratias
illi qui fecit eis hæc, qui glorificauit
eos immortalī beatitudine animarū,
& honorificauit eos beata immortalī
tate corporum.

SELE

Selecto ex Philone.

Philo Græcus Carpathius episcopus in commentariolo quem scripsit in Canticum canticorum, dicit ea que sequuntur.

Vm diuina scriptura vnguentum effusum vocat nomen Iesu Christi, imensam ipsius misericordiam atque pietatem erga nos ostendit. Tunc enim verè fuit effusum, quum ipse sese nostram mortalitate cõtexit, vt nos sua immortalitate donaret: tunc sese totum nobis per viscera suæ pietatis effudit, quum pro nobis mori vel crudelissime non recusauit. Hoc, hoc est nomē illud effusum, hæc summa charitas, hic ardentissimus amor creatoris ad creaturam. Quale fuit quæso, & quantum hoc est nomē suauissimum, mellifluum, planeque cęleste ac salutare? Lætare mater ecclesia, tãti nominis tamque salutaris suauitate referta. Exulta spõsa, diuinissimo hoc vnguento perfusa. Erumpe in gratiarum actionis: age iam diues & clama. Vnguētum effusum nomen

PSYCHAGOGIAE

nomen tuū, delecte mi, vnguentum
effusum nomen tuum clementissime
mi. Quid retribuam Domino pro
omnibus quę retribuit mihi?

¶ Filius patri coæternus, eiusdēq;
substantiæ atq; naturæ cū spiritu san-
cto, humanam carnē & integrū ho-
minē suscepit. Tā ineffabili charitate
vulneratus est Deus erga genus hu-
manum creator omnium erga crea-
turam, summus erga infimū, æternus
& immortalis erga temporariū & pe-
riturū, infinitus & immēsus erga pu-
sillū & angustū planeq; breuissimū.
O incōparabilē amorem, ô inauditā
charitatē, ô maximē infinitā Dei mi-
sericordiā summāq; pietatē. Quis te
nō vehemēter ac colat summe Deus,
amabilissime Iesu, clemētissime redē-
ptor? Saxeus ac ferreus, adamantinus
ille prorsus ac miser & miserabilis,
qui non te vnū vehementer cupit, te
adorat, tibi seruit, tibi semper adhæ-
ret, ad teque vnum tandem perueni-
re contendit.

¶ Parum profuerat benignissime
creasse, nisi nos clemētissime redemif-
set Deus. Quām nobilis facta est crea-
tura rationalis, postquā summū Deū

authorē omniū suæ mortalitatis me-
ruit habere participē? vt iure dicere iā
possit, Deus homo, & homo Deus.
Quis audiēs nō totus inflammetur?
Quis intelligens non inardescat in il-
lū redamandū, colendumq; sanctissi-
mē? Ingratissimus ille prorsus, plane
que lapideus, & omnis humanitatis
expers, qui talem ac tantum creato-
rem & redemptorem suum non stu-
diosissimē veneratur & colit.

¶ Rex cælestis immensæ charitatis
ardore victus, & ineffabili magnitu-
dine suę bonitatis, ad mortalia & do-
lorifica volūtariē accessit: vtque nos
sua immortalitate donaret, nostra est
mortalitate vestitus, nusquam nos
deserens, nullibi destituens, sed vbi-
que fouens ac tuens: ait enim, Ecce
vobiscum sum omnibus diebus vs-
que ad consummationem seculi. O
incomparabilē vim amoris, ô summā
bonitatē, ô infinitā sapiētīā. Quid te
Dñe mouit ad hominē creādū? quid
rursus ad eundē redimendū? Solus a-
mor. Hæc quæso parumper animad-
uertite ingrati, hæc cogitate superbi,
hæc meditamini auari. Videte carna-
les an maior vlla vis amoris esse possit,

PSYCHAGOGIAE

fit, quàm quæ Dñi nostri Iesu Christi erga nos fuit, extatque quotidie, & durat æterna. Deus immortalis, æternus, immutabilis, omnipotens, creator omnium ac rector, summa sapientia, cui cælum sedes, & terra scabellum pedum eius, qui cuncta pugillo virtutis suæ continet, nullius egens, amore victus hominis è cælo descendit, vterum virginis ingressus, humanitatem nostram assumpsit, factus perfectus homo idemque mortalis, qui semper increatus est & immortalis, factus passibilis qui semper est immutabilis: vt nõs à sempiterna morte redimeret. Nos tamen immemores, nos ingrati atque superbi, tot ac tanta tamque immensa summi Dei beneficia & sempiterna, facile obliuiscimur atque negligimus? O miserari, planeque calamitosi quicumque Christianorum non hæc assidue recordantur, eorumque authorem Deum ipsum non sanctissimè colunt ac prædicant.

¶ Christus Iesus viniuersam suã pro amore nostri despexit dignitatem, æternum illud imperium (vt ita loquamur) exutus & potestatem, egentissimus

mu
factu
bis &
ptus
sputu
tores
eorum
catus
gis &
talem
mum
ac tar
arden
que n
benti
quid
qui p
trecta
¶ H
luten
re te
mur
neri
gere
esse
ius s
Ad d
illuc
rigen

mus rerum humanarum pro nobis factus, formam serui accipiens, à scribis & phariseis Herodeque contemptus atque despectus, illusus & consputus, flagellistortus, & inter peccatores crudelissimè tandem occisus, eorumque simillimus falsissimè iudicatus. O immensam immortalis regis & conditoris omnium erga mortalem seruum charitatē. O ingrattissimum genus humanum, quòd talem actantum redemptorem tuum non ardentissimè redamas ac colis, pro eo que non vnā mortem, sed mille libentissimè non desideras: quando quidem hi felicissimè semper obeūt, qui pro Deo voluntariè pati non detrectant.

¶ Hic est primus veluti gradus ad salutem & veram sapientiam, despiceret terrena omnia vt cęlestia consequamur, spontè relinquere quę diu retineri nō possunt, mortalia cuncta fugere vt æternis non indigni omnino esse iudicemur. Væ væ amatorib⁹ huius seculi, væ cupiētib⁹ hic delectari. Ad cęlestē patriā festinare iubemur: illuc studio & voluntate gradi, eo dirigere cogitatus nostros omnes, illic
men

PSYCHAGOGIAE

mente versari ac pasci: nec aliud quicquam dies ac noctes meditari ac velare, quàm summo illi bono semper herere. Tunc enim vere felices atque beati futuri sumus in sempiternum, quum illo solo sine fine fruemur: testante Dauid qui ait, Tunc satiabor Domine, quum mihi apparuerit gloria tua.

¶ Christianos hortari necesse est, ut posthabitis atque relictis omnibus, nihil aliud in vita hac peritura appetant, quàm caelestem illum sponsum reuelata facie tandem aliquando intueri posse, à quo fideles amici sui omnes, & castissimæ quæque sponsæ vbertate diuinitatis suæ inebriantur, & torrente voluptatis suæ perfruuntur. Apud hunc enim solū fons vitæ manat, & in lumine gratiæ suæ videri potest.

¶ Pedes suos sponsa lauit, quum præterita suæ vitæ errata correxit, quotidieque commemorando quæ deliquerit, assiduis lachrymis se purgat, suspirat, ac gemit, doletque vehementer se contra legem Domini dissolutè ambulasse, turpia concupisse, inhonesta atque iniusta peregrisse

nis

nihil boni, nihil sancti à se factum esse. Studet mundari pœnitentia, vt im maculata aliquâdo sponso appareat, ei que vita moribusq; placeat in animi honesti quieti atque ocio.

¶ Sunt qui nullis vinculis huius prophani sæculi annexi, nō modò diuina mādata omnia implere studio se curāt ac sanctè, verum etiam postea habitis atque relictis despectisq; omnino cūctis rebus humanis, soli Deo placere, seruire que nituntur. Hi sacras literas meditantur, frequēter orant, desiderio regni cælestis ardent, præterita sua delicta desunt, lachrymis se mundant: nihilque aliud student ac volunt, q̄ sponsum promereri semel & adipisci, cum eoq; regnare in sempiternum. Hi non solum de cælestibus bus potant, sed ad ebrietatem vsque felicissimè cōplentur. Videlicet hoc opus spiritus sancti est, qui mentem quam replet illuminans irrorat, & irrorās illuminat: vt & de luce eius videat quid appetat, & de rore refrigeretur ne turpiter incalescat.

¶ Sunt certè nonnulli adhuc in carne positi, qui dum omnia visibilia fastidiunt, mentem in cælestia attollūt:

ni

PSYCHAGOGIAE

nihilque aliud optat ac studet, quam se sponso suo per intimos cordis affectus adiungere, in eoque solo delectari ac pasci speretis omnibus rebus mundi, seque metipsis neglectis atque maectatis in corde, in carne, in actu & habitu, in omni denique opere ac verbo. Solo diuino amore accensi, veluti virgula fumi ex aromatibus myrrhae & thuris a deserto in caelum ascendunt, odorem sanctitatis & bonae fame, subtilitatemque mentis & recti iudicij olentes.

¶ Fidelis anima dum carnem suam a putredine vitiorum purgat ac seruat, dum omnes mundi voluptates continentia superat ac vincit, quasi myrrham mortuo corpori illinit, ut post iudicium a corruptione illa aeterna integrum incorruptumque permaneat. Quum vero se ad caelestia maiori desiderio accendit, depulsis a cordis cubiculo importunis cogitationibus quibusque, reiectisque curis omnibus & studijs rerum caducarum, cor suum ignitum veluti thuribulum coram Deo odoratissimum facit. In quo quidem corde dum per amorem virtutes colligit, quasi carbones in thuribulum

lum congerit, quibus seipsam mens in conspectu Dei igne charitatis accendat. Dum feruentes & mundas orationes ad Deum emittit, quasi fumum aromatum ex thuribulo exhalat: ut coram sponso suauè redoleat, & proximos quosque ad eius amorem per bona exempla cōcitare non desinat.

¶ Dum sponsa se fidei vnitatem colligit ac tegit charitateque munit, nullus aditus ad irruendum hosti patere potest, nullus ad expugnandum datur ingressus: sicque collecta in semetipsa & conglobata, incolumis est omnino, pacifica, atque tranquilla, nihilque aliud die noctuque meditatur ac studet, quam mentis oculos vitæ sanctimonia tergere atque purgare, eosque ad supernam illam beatitudinis pacem visionemque conuertere. Sed quoniam hic nulli mortalium eam sic uti est videre datur (quis enim adhuc exul & peregrinus, corruptibilis, tamque longè à patria, lumen cælestis aulae intueri possit & perlustrare?) idcirco dicitur sponsæ tantæ lucis auidissimæ, paulisper expectan

PSYCHAGOGIAE

Standum, donec tempus illud aduen-
nerit, quo praesens lumen ipsum fis-
cuti est, inspectare poterit. Tunc enim
sponsa, non ut modo per speculum
in aenigmate & veluti caliginoso aë-
re lucem ipsam aeternam contem-
plabitur atque cognoscat: sed uti est
& cognoscat & cognoscetur.

¶ Pessulum ostij caelesti sponso
referamus, quum depulsis illecebris
vitiis atque luxuriae, in amorem
Iesu Christi nos totos expandimus:
nihilque sponso venienti, obsistis-
mus, sed illi soli pulsanti aperimus,
ipsamque nobiscum perpetuo inha-
bitare rogamus clamantes, Mane
nobiscum Domine quoniam adue-
sperascit. Et quoniam dum in hac
mortali carne sumus, non id perfe-
ctè statim facere possumus (nemo es-
nim, ut dicitur, repente fit summus)
adnitendum est indies, ut hoc quam
maximè consequamur: nullique al-
lij quam Deo nostro placere studea-
mus. Et quanquam interdum dum
magis ac magis sponso ipsi appropin-
quare contendimus, is longius abire
nobis videatur, haud tamen omittis-

ten

rendum est vnquam, quin illum ipsu-
 sum studiosissimè perquiramus, in-
 clamemus, deprecemur. Tunc enim
 maximè nobis præstò aderit, quum
 longissimè abscessisse timebitur: fini-
 git enim se longius ire, vt rogetur im-
 pensius, studiosius inquiratur, dili-
 gentius conseruetur.

¶ Vim amoris Iesu Christi (qui
 se per spiritum sanctum desiderans
 ti animæ infundit) diu sustinere non
 valet sponfa corpore adhuc inclusa.
 Corpus enim quod corrumpitur ag-
 grauat animam, & sensum multa dis-
 uina cogitantem deprimit. Rapi-
 tur sæpe anima cælesti amore incens-
 sa ad æterna illa gaudia contemplan-
 da: sed diu illic esse nequit sarcina
 corporis onusta, relabitur igitur es-
 gressa. Tanta interdum lachrymarum
 & spiritus suauitate perfunditur,
 vt capere vix possit quod in-
 tus certo sentit: & dum auidius at-
 que vberius apprehendere conatur,
 iam sentire desinit quod sibi mo-
 dò iucundissime tenere videbantur.
 Quare sollicitior fit ad quærendum
 quod tam præsens habebat: multoq;

PSYCHAGOGIAE

labore ac studio disquirit, modo legendo, modo meditando, nunc hoc nunc illud charitatis opus agendo: nec tamen semper illi datur inuenire quod quærit, idque mira fit diuinæ gratiæ dispensatione. Sæpe enim nobis vtiliter negatur à Deo quod avidissime (sed ignari quid melius nobis sit) postulamus.

¶ Vocat dilectum suum nec exauditur sponsa & fidelis anima, quum orando, meditando, & bene agendo, dulcedine illius diuinæ præsentia fatiari appetit, nec tamen adhuc illi datur quod exoptat. Vellet enim assidue alimonia cælesti pasci, interna illa suavitate frui, his delitijs æternis impleri, quibus solis se beari posse intelligit: sed corruptibilis mole corporis impedita, sæpe conata decedit: in seque reuersa per sacras literas & sanctorum scripta ac gesta, sibi quærendum sponsum adhuc esse videt, donec tempus aduenerit, quo à corpore euocetur.

¶ Maxima prorsus laus & commendatio est cuiusque fidelis animæ, cordis arcana sanctissime custodire, eaque illibata atque syncera retinere,

re, depulsis omnibus illecebris voluptatum, & desiderio rerum humanarum longissimè abdicato, solaque cælestia contemplari animo, mente capere, & cogitatione complecti: nec aliud meditari ac velle (quamdiu huic carceri teterrimo inclusi sumus) quam soli Deo interno animi desiderio semper inhærere, eique aliquando in sempiternum coniungi velle.

¶ Sancta quæque anima indissolubili sanctitatis vinculo, sponso Christo Iesu copulata permanere studet, illique soli semper adhærere deprecatur & supplicat: nec vlllo temporis puncto de eo sanctè loqui, cogitari prudenter meditarique desistit: nunc ipsius ineffabilem charitatem qua mortalis homo pro se redimenda fieri non dubitauit, nunc summam prouidentiam & potestatem qua cuncta per se creauit, sapientissimeque moderatur & regit. Dum hæc igitur & alia quamplurima huiusmodi secum ipsa recenset & alta mente volutat, ardet absentis desiderio, inflammatur charitate: & quo modo potest, sese illi ipsi tan-

PSYCHAGOGIAE

dem aliquando praesentem praesenti adiungere laborat: modo per suas ipsius preces & lachrymas, modo per aduocatos ac nuncios & deprecatores illos, quos vel proximos spolio fidei & vitae meritis, vel iam praesentes astare fruique cognoscit hocque tam diu facit, donec sibi optata donentur.

¶ Recte regius ille vates ita canit, Gustate & videte quam suavis est Dominus. Spiritualem & salutare escam corporis ac sanguinis Iesu Christi gustans fidelis anima, guttur habet vt vinum bonum. Hoc enim vinum sancte potum, dolores omnes animi sedat atque componit, ebrietatem omnem rerum caducarum tollit, cor exhilarat, atque confirmat, omnesque morbos inter nos facillime sanat ac curat, estque aeternae vitae salutaris vnda, fons, & origo. Rectis corde haec laetissima esca, caelestis panis supersubstantialisque, & salutaris potus, diuinam refectionem adfert. Ineffabile & caeleste conuiuium est, angelorum choris optabile. Si sapiamus adnitemur per hunc verum panem Christo Iesu honestate vitae

et & morū integritate semp̄ herere.
 ¶ Qui desiderat sponsum Christū
 Iesum quærendo inuenire, inuētum
 possidere, possidendo frui, debet se
 (quamdiu uiuit in hac ualle miseria-
 rum) abstrahere ab omni cupiditate
 rerum humanarum, nihil nisi neces-
 sarium humanæ uitæ (idque bono
 modo & iusto) appetere ac uelle, ho-
 nores fugere, diuitias aspernari, cu-
 riositates hominum & rerum cadu-
 carū euitare, & (quoad fieri potest)
 in meditatione futuræ uitæ & des-
 pectione præsentis commorari. Et
 quamuis in hoc mundo nemo per-
 fectè possit ab omni rerum perturba-
 tione conuiescere, adniti tamen des-
 bemus ut precibus assiduis & studio
 bonæ uoluntatis diuinum auxilium
 semper implorâtes, in cubilibus nos-
 tris, hoc est, in cordibus & anima-
 bus, nihil nisi Deū ipsum habeamus,
 in eoque solo delectemur & quiesca-
 mus. Sicque surgentes ab humanis
 ad diuina, quæramus sponsum nos-
 trum: & facile eum inueniemus uel
 in hac uita, sed in futura uerè possi-
 debimus.

¶ O ueram diem illā, in qua nulla

S 4 nox,

PSYCHAGOGIAE

nox, nulla mutabilitatis umbra, nullis
le rerum vices insunt: sed omnia lucis
cidissima, stabilissima, aeterna. Ad
hanc vnam viri boni quotidie per
venire nituntur. Nam huius seculi
li dies umbrarum caligine obducta
non finit nos lucem illam inaccessibi
lem intueri: sed caligamus in luce
mundanae varietatis: ob idque san
ctae animae hinc euolare cupientes, ad
illam aeternam semper anhelant per
contemptum rerum humanarum,
per iustitiam & innocentiam, sum
mamque cordis humilitatem.

Selecta

Luce
quem a
Etione
quens d
Iesu pe
dicit.

qua pra
se: ex
torpor
berudin
Quae a
siderio
non re
gitet d
human
fidue n
est & i
beatitu
Diuini
perpetu
lis pote

Selecta ex Laurentio.

Laurentius Iustinianus in Libro quem ædidi de disciplina & perfectione monasticæ conuersationis loquens de felicitate animarum in cælesti patria cum Christo regnantium, dicit.

Si scirent mortales qualia & quanta sint gaudia electis reposita in cælorum conuiuio. O si Christo famulantes gustarēt, quæ præparauit Deus, diligentibus se: excuterent prorsus à se omnem torporem, omnemque mentis hebetudinem abijcerent sine mora. Quæ autem mens non ferueat desiderio, non elanguet charitate, non repleatur exultatione, si recogitet diligenter delicias paradisi, si humani spiritus futuram gloriam assidue meditetur? Magna quippe est & immensa, atque Angelorum beatitudini per omnia cœquanda. Diuinis namque splendoribus & perpetua claritate fulgebit rationalis potentia. Incomprehensibili

PSYCHAGOGIAE

mine, veritate perspicua, serenitas
 te lucidissima, & iucunda visione
 illustrabitur. Nam fecunda Dei verbo,
 & clara ei inherens visione,
 inscrutabilia secretorum Dei iudicia,
 & ineffabilia sapientiae ipsius ar-
 cana, vero percipiet cognitionis in-
 tuitu. Videbit Deum in seipso, vi-
 debit se in Deo, & Deum in se: vi-
 debit Deum in creaturis, & creatu-
 ras in Deo: sicque ineffabili luce de-
 corabitur. Lumine nempe gloriae cir-
 cumfusa, aeternum ab aeterno aeter-
 naliter genitum contuebitur: atque
 meridiano splendore illustrata sine
 differente vel obnubilante medio Dei
 essentiam contemplantur. Videbit
 Deum sicuti est, tanto perspicacius
 quanto ardentius eum in praesenti vita di-
 lexit. Haec namque beata visio & vi-
 sionis admiratio, vita aeterna est: qua
 Dei sapientia passibili vnita natura,
 per crucis patibulum aspersionemque
 sanguinis sui praedestinati acquisiuit
 fidelibus: non ex ipsorum praecedens
 meritis, sed propria, mera, libe-
 ra & sua ipsius gratuita dignatione.
 Concupiscibilis quoque potentia, & ip-
 sa plenissima atque perfecta abundabit

cha

charitate. Tota etenim in Deum ten-
dens, tota Deo plena, Deum ex toto
corde, ex tota anima, & ex omnibus
viribus diligit: supra quã dici potest
exuberabit gaudio præ multitudine
amoris. Per charitatis quippe exces-
sum, & sobriã ebrietatem extra se ra-
pietur: ac supra se euecta, et in Deum
posita, atq; Deo vnita non aliunde quã
de Dei gloria, de ipsius bonitate, im-
mẽsitate, æternitate, virtute, & sapiẽ-
tia beata erit. Mutui siquidem amo-
ris suauē vinculum, & participatio
diuinæ charitatis, quicquid propriũ
est commune faciet. Nam perfectus
amor, et amoris vera vnitas nil habet
priuatum, nil possidet singulare. Ex-
ponit sua, tribuit se liberalissima cha-
ritate. Non inuidet, non abscondit,
non negat quod habet, sed totũ com-
municat diligenti dilecto. Ex hoc nẽ-
pe sanctarũ animarum cũ Christo &
in Christo regnantium felicitatis &
amoris casti latitudo vtcunq; cognos-
citur, quæ quum Deo perfectissimo
charitatis cõtubernio coniuncte sint,
bonorũ omnium, & totius beatitudi-
nis ipsi participes esse merentur: quã-
uis aliter ipse de seipso, quã illæ de ip-
so